
Bendrieji sausrų identifikavimo 

kriterijai

Edvinas Stonevičius, 

Vilniaus universitetas

Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Pranešimo struktūra

• Sausros vystymosi ir poveikio schema

• Lietuvoje taikomi sausros indikatoriai

• Europos sausrų stebėjimo tarnyboje taikomi 
sausrų indikatoriai.



Sausros vystymosi ir poveikio schema

Pagal: National Drought Mitigation Center, University of Nebraska-Lincoln, U.S.A.



Lietuvoje taikomi sausros 
identifikatoriai

• 2011.11.11 d. įsakyme "Dėl stichinių, katastrofinių 
meteorologinių ir hidrologinių reiškinių rodiklių 
patvirtinimo„ stichinėms sausroms identifikuoti 
naudojami šie rodikliai:
– Sausra aktyviosios augalų vegetacijos laikotarpiu (oro 

temperatūra ≥ 10°C) fiksuojama kai hidroterminis 
koeficientas daugiau nei 30 parų būna mažesnis nei 0,5.

– Sausra miškuose fiksuojama, kai kompleksinis miškų 
gaisringumo rodiklis didesnis nei 10 000 ir pasiekiama V 
miškų gaisringumo klasė.

– Stichinis hidrologinis reiškinys - upės nusekimas ai 
vandens debitas upėje sumažėja iki reikšmės, mažesnės 
už nustatytą gamtosauginį debitą.



Hidroterminis koeficientas HTC

• Naudojami du klimato 
elementai: kritulių kiekis ir 
oro temperatūra.

• Ilgai naudotas, todėl 
pažystamas įvairių sričių 
specialistams.

• Atspindi sausringumo
sąlygas atsižvelgiant tik į 
skaičiavimo laikotarpio 
sąlygas.

• Skirtingose aplinkos 
sąlygose ta pati HTC reikšmė 
gali lemti skirtingą sausros 
intensyvumą.

• 𝐻𝑇𝐶 = 0,1 ×  𝑅/ ≥10°𝐶 𝑇

• Hidroterminio koeficiento 
reikšmės (www.meteo.lt):
– HTK ≥ 1,6 – perteklinis 

drėgnumas,
– HTK = 1,0–1,5 – optimalus 

drėgnumas,
– HTK = 0,8– 0,9 – nepakankamas 

drėgnumas,
– HTK = 0,6–0,7 – sausringa,
– HTK = 0,4–0,5 – sausa,
– HTK < 0,4 – labai sausa.



Kompleksinis miškų gaisringumo 
rodiklis

• Vertinamas pagal oro 
temperatūrą, kritulius ir 
oro drėgnumą.

• Rodiklis siejamas su 
poveikiu (sausra 
miškuose), bet jame 
neįtraukiamos miškų 
savybės, todėl jį reikėtų 
laikyti meteorologinės 
sausros indikatoriumi.

Skaičiuojamas kiekvieną be lietaus 
dieną, pradedant nuo pirmos dienos 
be kritulių (diena be lietaus laikoma, 
kai per parą iškrinta < 3 mm kritulių)
(Valiukas, 2011).

G=G0+t (t-td)
• G0 – praėjusios dienos

gaisringumo rodiklis;

• t – oro temperatūra 15 val.

• td – rasos taško temperatūra 15 
val.

• t-td – rasos taško deficitas.

(Valiukas, 2011)



Gamtosauginis debitas

• Lengvai ir pagal aiškią 
metodiką apskaičiuojamas 
rodiklis (STR 2.05.19:2005 

„Inžinerinė hidrologija. 

Skaičiavimų nuostatos“).

• Stichinių rodikli sąraše 
nurodomi vienuolika 
gamtosauginių debitų upėse 
ties didžiausiais miestais.

• Rodiklis kiekybiškai 
nesusijęs su poveikiu 
ekosistemoms.

• Gamtosauginis vandens debitas –
minimalus vandentakio vandens debitas, 
reikalingas, kad būtų užtikrinamos 
minimalios ekosistemų gyvavimo sąlygos.

Qg = Q30 min 80% 
arba 

Qg = Q30 min 95%.

Qg – Gamtosauginis debitas, m3/s;
Q30min 80% (95%) – minimalus vasaros–rudens nuosėkio
80% (95%) tikimybės 30 sausiausių parų iš eilės 
vidutinis vandens debitas, m3/s.

• Sausra – laikotarpis, kai į tvenkinį ar 
užtvenktą ežerą vandens prietakos 30 
dienų iš eilės vidutinis debitas yra 
mažesnis negu apskaičiuotas 95% 
tikimybės debitas 
(2005.07.29 įsakymas dėl gamtosauginio vandens debito 

apskaičiavimo tvarkos aprašo patvirtinimo).



Lietuvoje taikomų indikatorių 
atspindimos sausros stadijos

• Hidroterminis 
koeficientas

• Kompleksinis miškų 
gaisringumo rodiklis

• Gamtosauginis 
debitas



Sausrų sukeliami nuostoliai

• Lietuvoje didžiausi įvertinti 
sausrų nuostoliai daromi 
žemės ūkiui.

• Paskutinė intensyvi 2006 
metų sausra žemės ūkiui 
padarė apie 700 milijonų 
litų nuostolio.

• Sausrų poveikis žemės ūkio 
kultūroms yra sudėtingas 
procesas, todėl sausros 
vertinimas vien pagal 
meteorologinius rodiklius 
gali būti nepakankamas 
vertinant padarinius.

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

t/ha Grūdiniai augalai

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

t/ha Cukriniai runkeliai



Europos sausrų stebėjimo tarnybos 
(ESST) sausrų identifikatoriai

• Europos sausrų stebėjimo tarnybą 
yra EU Komisijos įsteigta 
organizacija, kuri turėtų atlikti 
atlieka sausrų stebėseną įvairiais 
geografiniais lygiais (šiuo metu 
Ebro upės baseinas ir Europa).

• Europos lygmeniu tarnyba 
naudoja:
– SPI – standartizuotą kritulių 

indeksą,

– pF – dirvos drėgmę,

– fAPAR – sugertos fotosintetiškai
aktyvios spinduliuotės dalį,

– Kompleksinį sausrų indeksą.



SPI – standartizuotas kritulių indeksas

• SPI – yra statistinis rodiklis lyginantis kritulių kiekį iškritusį per tam 
tikrą laikotarpį su to paties laikotarpio kritulių kiekio norma.

• SPI skaičiavime dažniausiai naudojami 3, 6, 9, 12, 24 arba 48 mėnesių 
laikotarpiai.

• Kritulių kiekis pasiskirstęs pagal Gamma (Pearson III tipo) skirstinį. 
Dėl patogumo jis transformuojamas į normalųjį skirstinį, kurio 
vidurkis lygus 0, o standartinis nuokrypis yra 1.



SPI – standartizuotas kritulių indeksas

• Skaičiuojamas pagal lengvai 
prieinamus mėnesio kritulių 
kiekio duomenis.

• Keičiant laikotarpio už kurį 
skaičiuojama kritulių suma 
trukmę galima identifikuoti 
sausros poveikį skirtingos 
inercijos objektams. 

• Skirtinguose regionuose 
apskaičiuotas SPI reikšmes 
galima lyginti tarpusavyje.

• SPI reikšmės priklauso nuo 
pasirinkto kritulių „normą“ 
apibūdinančio laikotarpio.



pF – dirvos drėgmė

• Dirvos drėgmė vienas iš 
veiksnių galimai limituojantis 
augalų gyvybines funkcijas.

• ESST dirvos drėgmė vertinama 
dirvos vandens potencialu pF, 
kuris apibūdina dirvos vandens 
prieinamumą augalams.

• pF apskaičiuojama LISFLOOD 
modeliu 5 km raiška.

• Dėl didelės modelio raiškos 
gali būti neatspindimi lokalūs 
skirtumai.

• Modelio rezultatai dažnai 
pasižymi dideliu 
neapibrėžtumu.



fAPAR – sugertos fotosintetiškai
aktyvios spinduliuotės dalis

• fAPAR apskaičiuojamas pagal 
palydovinius duomenis taikant 
Jungtinio tyrimų centro 
algoritmą MERIS Global
Vegetation Index (MGVI).

• fAPAR parodo kokią 
spinduliuotės dalį absorbuoja 
augalai ir tiesiogiai koreliuoja 
su biomasės prieaugiu.

• Sausros gali paveikti biomasės 
prieaugį, todėl fAPAR
laikomas vienu iš sausrų 
indikatoriumi. Tačiau prieaugis 
gali būti veikiamas ir kitų 
faktorių.

2006 m. rugpjūčio 1-10 d. fAPAR anomalija



fAPAR – sugertos fotosintetiškai
aktyvios spinduliuotės dalis



ESST identifikatorių atspindimos 
sausrų sąlygos

• SPI – standartizuotas 
kritulių indeksas

• pF – dirvos drėgmė

• fAPAR – sugertos 
fotosintetiškai
aktyvios 
spinduliuotės dalis



Kompleksinis sausrų indeksas

• Kompleksinis sausrų 
indeksas paremtas SPI, pF ir 
fAPAR indeksų vertėmis.

• Priklausomai nuo sausros 
indeksų charakteristikų 
kompleksinis sausros 
indeksas gali įgyti 
pasirengimo, perspėjimo, 
pavojaus ir dalinio bei pilno 
atsistatymo kategorijas.

• Kompleksinio indekso 
kategorijos pritaikytos 
sausrų valdymui.

Kategorija Charakteristikos

Pasirengimas SPI3 < -1 arba SPI1 < -2

Perspėjimas ΔpF> 1 & (SPI3 < -1 arba SPI1 < -2)

Pavojus ΔfAPAR<-1 & (SPI3< -1 arba SPI1< -2)

Dalinis 
atsistatymas

(ΔfAPAR<-1 & (SPI3 m-1< -1 & SPI3 >-1))  
arba 

(ΔfAPAR<-1 & (SPI1 m-1< -2 & SPI1 >-2))

Pilnas 
atsistatymas

(SPI3 m-1< -1 & SPI3 >-1 ) 
arba

(SPI1 m-1< -2 & SPI1 >-2))

SPIm-1 – prieš tai buvusio mėnesio SPI reikšmė. 

ΔpF ir ΔfAPAR – dirvos drėgmės ir sugertos fotosintetiškai
aktyvios spinduliuotės dalies anomalijos įvertintos 
standartizuotomis reikšmėmis.



Kompleksinis sausrų indeksas: 
pasirengimas



Kompleksinis sausrų indeksas: 
perspėjimas



Kompleksinis sausrų indeksas: 
pavojus



AČIŪ UŽ DĖMESĮ
edvinas.stonevičius@gf.vu.lt


